
Kancelář  ministryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 
  

Praha 20. října 2022 
Čj. MO 421611/2022-8694  
Sp. zn. SpMO 49472/2022-8694 
Příloha 
 

Advokátní kancelář Brož & Sokol & Novák, s. r. o. 
IČ 24196509 
Datová schránka g4m8ftx 
 
 
Poskytnutí informací 
 
 
Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 23. září 2022 žádost advokátní kanceláře Brož & Sokol 
& Novák, zastoupené JUDr. Tomášem Sokolem (dále jen „žadatel“), podanou podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o poskytnutí 
informací vztahujících se k rozpočtu na výzkum, vývoj a inovace, k projektům TUAS a MINI 
VTOL UAS. 
 
K jednotlivým bodům žádosti sdělujeme následující informace. 
 
 
a)Jaká je struktura (položkový rozpad) rozpočtové kapitoly Výzkum, vývoj a inovace v letech 2020 
až 2022? K tomu žádám o vysvětlení, proč uváděné roční plánované náklady za rok 2021 zcela 
neodpovídají úrovni nákladů v částce 206 464 582, 73 Kč uvedených poskytnuté informaci 
rubrikovaného orgánu pod č.j. 120510/2021-8694 dne 29. 4. 2021 (rozdíl činí cca 133 milionů Kč). 
 
b)Žádám o položkový rozpad ve vztahu k výše uvedené částce 206 464 582, 73 Kč 
 
Ad a) a b) 
 
1) 
Výzkum, vývoj a inovace není rozpočtovou kapitolou. Výdaje na výzkum, vývoj a inovace včetně 
programů spolufinancovaných z prostředků zahraničních programů jsou závazným průřezovým 
ukazatelem, jehož výši každoročně stanovuje vláda na základě rozhodnutí Rady pro výzkum, vývoj 
a inovace v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných 
prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), ve 
znění pozdějších předpisů, a v případě, že dojde k nedočerpání tohoto ukazatele, použijí se 
prostředky v příštím roce na stejný účel (účel nelze měnit).  
 
2) 
Ve 3. řádku tabulky Výdaje Sekce průmyslové spolupráce v tis. Kč, přílohy 3, přípisu ze dne 
12. 9. 2022, čj. MO 370483/2022-8694, který byl žadateli doručen do datové schránky dne 13. 9. 
2022, jsou pod názvem Výzkum, vývoj a inovace vyjádřeny výdaje těchto rozpočtových cílů:  
 

- Zabezpečit transparentní a efektivní řízení přípravy a realizace projektů rezortu MO v 
oblasti výzkumu, experimentálního vývoje a inovací a mezinárodní spolupráce ve VeVI;  



 2 

- Zajistit podporu výzkumu, experimentálního vývoje a inovací.  
Požadovaný rozpad tohoto řádku na položky dle platné rozpočtové skladby je uveden v příloze 1.  
 
3)  
Vzhledem k tomu, že se žadatel domáhá položkového rozpadu, v příloze 2 uvádíme skutečné výdaje 
Sekce průmyslové spolupráce Ministerstva obrany (SPSpMO), včetně výdajů na výzkum, 
experimentální vývoj a inovace v roce 2021, v rozdělení na podseskupení položek podle platné 
rozpočtové skladby. Výdaje jsou děleny dle druhového třídění podle vyhlášky č. 412/2021 Sb., 
o rozpočtové skladbě.  
 
4)  
K žádosti o vysvětlení k poskytnutým informacím k výši plánovaných nákladů SPSpMO za rok 
2021 sdělujeme, že v přípisu ze dne 29. 4. 2021, čj. MO 120510/2021-8694, jsou uvedeny provozní 
a plánované náklady na činnost SPSpMO a v přípisu ze dne 12. 9. 2022, čj. MO 370483/2022-
8694, jsou uvedeny výdaje SPSpMO. Tyto pojmy nelze mezi sebou zaměňovat – nejedná se o 
totéž. Náklady jsou hmotné toky v peněžním vyjádření, které jsou sledovány v účetnictví v 
okamžiku vzniku, výdaje jsou peněžní toky (odliv peněžních prostředků) a vznikají v okamžiku 
platby, proto nemusí výše ročních plánovaných nákladů odpovídat výši ročních výdajů. 
 

c) Jak (v jaké formě, jak dlouho, s jakými subjekty) probíhal marketingový průzkum ve vztahu k 
projektu TUAS v situaci, kdy náklady na „Průzkum trhu a odhad nákladů životního cyklu v rezortu 
MO“ v letech 2020 a 2021 (tedy v letech kdy se definovala specifikace) činí 0 Kč? 
 
Ad c) 
 
Marketingový průzkum ve vztahu k projektu Taktický bezpilotní vzdušný systém (TUAS) byl 
uskutečněn v letech 2018 až 2019. Jeho výsledky byly zpracovány v dokumentu, který je 
klasifikován stupněm utajení Vyhrazené v souladu se zákonem č. 412/2005 Sb., o ochraně 
utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů (Analýza trhu 
Taktický bezpilotní prostředek, čj. V108/2019-3691, ze dne 26. 3. 2019). Další marketingový 
průzkum již nebyl uskutečněn.  
 
Identifikace možných dodavatelů bezpilotních leteckých systémů vycházela z výsledků 
marketingového průzkumu a na základě stanoviska ředitele Sekce zpravodajského zabezpečení 
Armády České republiky Ministerstva obrany ze dne 4. 10. 2021 (Taktický bezpilotní průzkumný 
prostředek, čj. MO 288572/2021-5368) a ředitele Vojenského zpravodajství ze dne 18. 10. 2021, 
rovněž klasifikovaného stupněm utajení Vyhrazené (Taktický bezpilotní průzkumný prostředek, 
čj. V7-3/2021-4730-IV). 

 

  

 
d) Ve vztahu k projektu MINI VTOL UAS žádám o informaci, jak Ministerstvo obrany řešilo 
opakované nesplnění vojskových zkoušek a to zejména zda byly prostředky vráceny, zda byla 
uplatněna sankce vůči podniku VTÚLaPVO, jaká a v jaké výši a zda byla uplatněna nějaká sankce 
za prodlení s plněním. 
 
Ad d)  
 
Projekt MINI VTOL UAS byl rozdělen na dva prototypy – Vážka-A a Vážka-B. Vývoj prototypu 
Vážka-A byl úspěšně dokončen a prototyp byl zaveden do užívání v rezortu MO a předán do 



 3 

užívání k útvarům Armády České republiky (AČR). Jediný prototyp Vážka-B po neúspěšných 
opakovaných vojskových zkouškách byl jako celek materiálně převeden k praporu bezpilotních 
systému k výcvikové činnosti. Ostatní prostředky byly katalogizovány na náhradní díly pro potřeby 
AČR. 
 
V souladu se smlouvou a jejími schválenými dodatky nebyla uplatněna žádná sankce vůči 
odštěpnému závodu VTÚLaPVO, potažmo státnímu podniku Vojenský technický ústav, s. p., a to 
ani sankce za prodlení s plněním. 
 
e) V jaké četnosti Ministerstvo obrany kontroluje zapojení českého průmyslu do smluvně zajištěné 
průmyslové spolupráce v zakázkách na pořízení vojenské techniky? Jaký je poměr požadovaného 
(ve smlouvě) a skutečného zapojení českého průmyslu? Jaké kontroly v této věci Ministerstvo 
obrany provedlo v letech 2017 až 2022? A s jakým výsledkem? 
 
Ad e) 
 
Ministerstvo obrany není smluvní stranou kontraktů průmyslové spolupráce mezi dodavatelem 
a domácím průmyslem (subdodavateli), smlouvu uzavírá výhradně s dodavatelem. Pokud je 
součástí smlouvy uzavírané s MO požadavek na zapojení domácího průmyslu vyjádřený 
v procentech, je výlučně věcí dodavatele, se kterým českým subjektem bude v rámci sjednané 
zakázky spolupracovat. Zapojení českého průmyslu do smluvně zajištěné průmyslové spolupráce 
vyhodnocuje MO až po ukončení sjednaných dodávek vojenské techniky. V jejich průběhu je 
v pravidelném kontaktu jak s dodavatelem vojenské techniky, tak s domácími podniky zapojenými 
do programů průmyslové spolupráce, v této věci tak disponuje průběžnými informacemi. Vzhledem 
k tomu, že se pořizovaná vojenská technika zavádí do AČR na základě vojskových zkoušek, které 
nejsou z předmětných akvizičních projektů ukončeny, nelze ještě hodnotit skutečné zapojení 
českého průmyslu do akvizičních projektů. Implementace stanovených počtů vojenské techniky 
může v AČR trvat i několik let a v některých případech jsou domácí podniky obranného průmyslu 
zapojeny do dodávek vojenské techniky po celou dobu jejich životního cyklu, podíl zapojení 
českého průmyslu pak bude postupně narůstat v souvislosti s osvojením si výrobních postupů, 
obstarání technologií, přenosem know-how, apod. S ohledem na tuto skutečnost považuje MO 
vyhodnocení objemu zapojení domácího průmyslu za efektivní až po ukončení dodávek v rámci 
závěrečného vyhodnocení dané zakázky. Dodávky vojenské techniky realizované v letech 2017 až 
2022 v rámci strategických akvizičních projektů, u kterých byla požadována průmyslová 
spolupráce, ještě nebyly ukončeny, a proto nelze hodnotit skutečné zapojení českého průmyslu ve 
vztahu k dodavatelem deklarované výši průmyslové spolupráce. 
 
f) Byla součástí odpovědí potenciálních dodavatelů v projektu TUAS v rámci předběžných tržních 
konzultací v období leden 2022 až květen 2022 informace o nabídkové ceně v jakékoliv podobě 
(rozpočtová cena, ROM cena, či jiný cenový údaj za požadované položky)?  
 
Ad f) 
 
Písemná předběžná tržní konzultace (PTK) v projektu TUAS byla uskutečněna od 10. 11. 2021 do 
16. 5. 2022 v souladu s § 33 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 
pozdějších předpisů. Předmětem PTK bylo především ověření dostupnosti technických parametrů a 
kritérií, jakož i ověření dalších podmínek a požadavků, které byly považovány za zásadní pro 
tvorbu zadávacích podmínek. Součástí PTK byly i obecné otázky související s financováním 
projektu TUAS. V rámci PTK odpověděli její účastníci na tyto otázky:  
 



 4 

2. Uveďte, jaké finanční prostředky (v Kč bez DPH) by měl zadavatel na pořízení TUAS, 
definovaného v bodě I. výzvy vyčlenit (při kalkulaci použijte aktuální kurz ke dni zpracování 
odpovědi na PTK). Výši vámi uvedených finančních prostředků zdůvodněte.  

3. Je poskytnutí zálohové platby nutnou podmínkou pro zahájení výroby bezpilotních prostředků ve 
Vaší společnosti? Pokud ano, uveďte, proč a současně uveďte nejnižší a nejvyšší přijatelnou výši 
zálohové platby (např. formou procentuální výše z celkové částky určené na pořízení TUAS).  
 
Na základě informací získaných v rámci PTK, došlo k aktualizaci předpokládané hodnoty zakázky, 
jejímu navýšení z původně plánovaných 1,4 mld. Kč na výsledných 2,7 mld. Kč, včetně DPH.  
 
g) Byl součástí zadání tržní konzultace na projekt TUAS v roce 2021 procentuální požadavek 
Ministerstva obrany ČR na objem průmyslové spolupráce týkající se zapojení českého průmyslu do 
zakázky? Pokud ano, prosím sdělit doslovné znění tohoto procentuálního požadavku s uvedením 
data jeho odeslání subjektům dotazovaným v rámci předběžné tržní konzultace. 
 
Ad g) 
 
Procentuální požadavek na zapojení českého obranného průmyslu v projektu TUAS nebyl součástí 
zadání PTK. V souvislosti s rozsahem zapojení českého obranného průmyslu do zakázky 
odpověděli účastníci PTK na tuto otázku:  
 
6. Jste schopni do realizace veřejné zakázky TUAS, popř. do realizace následného životního cyklu, 
zapojit některý ze subjektů Českého obranného průmyslu? V případě, že ano, uveďte oblasti a 
schopnosti, které by v tomto kontextu připadaly do úvahy, a to včetně státních podniků zadavatele. 
 
h) Jaký parametr či jaké parametry nesplnil či nesplnily další subjekty oslovené v rámci 
předběžných tržních konzultací v projektu TUAS a které vedly ke zvolení nabídky společnosti IAI? 
Prosím uvést přesný soupis klíčových parametrů, které nebyly u každého jednotlivého neúspěšného 
uchazeče splněny.  
 
Ad h) 
 
Hodnocení taktických bezpilotních vzdušných systémů proběhlo posouzením takticko-technických 
parametrů, které v rámci PTK sami doporučili její účastníci.  Specialisté MO konstatovali, že 
hodnocené typy nesplnily tyto klíčové parametry: 

- 3 typy nesplnily kritérium operačního dostupu a letovou vytrvalost;  
- 1 typ nesplnil maximální vzletovou hmotnost MTOW ; 
- 1 typ nesplnil kritérium letové vytrvalosti. 

 
 

Mgr. Roman Hrabačka  
ředitel 

podepsáno elektronicky 
 

 


		2022-10-20T13:49:40+0000




